关于贯彻落实建筑施工安全生产综合治理
三年行动计划重点工作的通知
各县（市、区）建管处（局）、安监站（科）、经济技术开发区（国际商务区）建设交通局质安处、港区规划建设局质安科：

为认真贯彻落实《全市建筑施工安全生产综合治理三年行动计划》，有效遏制各类事故的发生，促进我市建筑施工安全生产形势持续稳定向好，现就做好2018年度贯彻落实三年行动计划重点工作通知如下：

一、全面加强危大工程安全管控
各地要认真贯彻落实6月1日起实施的《危险性较大的分部分项工程安全管理规定》（住建部令第37号）和《实施<危险性较大的分部分项工程安全管理规定>有关问题的通知》（建办质[2018]31号），全面掌握本辖区内危大工程的类型、数量、部位、施工进度，严格危大工程管控流程，强化管控职责，加强监督检查和巡查。建设工程各方主体要对本单位在建工程的危大工程施工进行全面管控，特别是加强对深基坑、高大模板支撑系统、建筑起重机械安拆、脚手架等的安全管理。市建管局已建立危大工程安全督查机制，定期组织开展督查，对违法违规行为依法进行查处。
二、建立健全事故双重预防机制
各地要建立健全建筑施工安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制，并严格落实省厅即将发布的实施细则，深入开展安全风险分级管控和隐患排查治理。建设工程各方主体要建立安全生产风险管控领导小组，负责安全风险分级管控的研究、统筹、协调、指导工作，全面建立隐患排查治理、重大隐患风险评估和监控、隐患整改资金使用和隐患报告等工作制度，定期开展隐患分析、排查和治理。施工单位要认真编制各级风险管控方案和应急处置方案，严格落实安全技术交底、检查和验收等管控措施，同时要深入开展隐患排查治理工作，按照施工进度对重大风险源进行重点排查，根据风险管控等级落实的相应整改措施。各地要督促企业落实重大危险源识别、公示、管控等制度，此外，在6月底前将本区域内安全重大风险排查日志制度、重大安全隐患报告制度和隐患有奖举报制度等的建立落实情况上报我局。
三、深入开展较大及以上事故防控试点工作
各地要按照《关于印发标本兼治遏制建筑施工较大以上事故实施意见的通知》（浙建安办〔2017〕7号）要求，加快推进脚手架事故防控试点工作，积极探索创新、先行先试，形成一批可复制、可借鉴的经验做法，研究出台防控较大及以上事故系统性制度规章和操作规程，我局将制订《建筑施工扣件式钢管脚手架坍塌事故防控工作方案》。同时，各地要严格落实《关于进一步加强建设工程模板支撑体系安全管理的通知》（嘉建管[2017]7号）文件有关要求，强化模板支撑系统安全管理，有效控制一般事故，杜绝较大及以上事故发生。

    四、推进建筑起重机械常态化管理

全面落实《关于进一步加强建筑起重机械设备管理工作的通知》（嘉建管〔2017〕14号）和《全市建筑起重机械安全专项整治行动工作实施方案》（嘉建委建〔2017〕409号）相关要求，积极开展建筑起重机械安全专项整治行动。同时要推进建筑起重机械常态化管理，研究完善管理机制，探索一体化管理模式，加强租赁、安拆、检测、使用全过程管理，加大监督检查力度，将建筑起重机械使用及安全管理情况列入各种检查、督查中的必检内容。
    五、加强检查督查和监管执法
    各地要按照《全市建筑施工安全生产综合治理三年行动计划》，全力抓好重点区域、重点企业、重点项目、重点部位、重点时段、重点内容等“六个重点”关键工作，实施差异化监管，加强检查督查。请各地于6月10日、12月10前上报半年及全年督查检查情况，我局将结合6月份“安全生产月”和“安全生产万里行”活动开展全市建筑施工领域安全生产督查工作，2018年底结合《浙江省安全生产“十三五”规划》中期评估，开展三年行动落实情况的监督执法检查。此外，各地要进一步强化建筑施工企业安全生产许可证动态监管，按照相关法律法规对发生事故和存在降低安全生产条件行为的企业和人员进行安全生产条件复核和查处。加强各类开发区、工业园区、厂区等功能区安全生产监管执法工作，确保“全覆盖、零真空”。2018年，各地非事故处罚比重要比去年增长5%以上。
嘉兴市建筑业管理局
2018年5月25日
	抄送：省建管局，市建委、市安监局，各县（市、区）住建局、经济技术开发区（国际商务区）建设交通局、港区规划建设局，陈松加副主任。

	嘉兴市建筑业管理局办公室
	2018年5月28日印发

嘉兴市建筑业管理局文件

嘉建管〔2018〕25号

— 26 —

— 1 —